
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL  RUP PER I SEGUENTI INTERVENTI: 
“AMBITO B: POTENZIAMENTO IMPIANTO AERAULICO U.O. 
RIANIMAZIONE, UNITÀ CORONARICA E BLOCCO OPERATORIO 
DELL’OSPEDALE DI VIGEVANO” CUP F51B20000380002
“AMBITO E: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE VIALE 
GORIZIA PAVIA, SEDE CUP, CPS ED AMBULATORI” CUP 
F16G20000620002
“AMBITO F: ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
PERCORSI ORIZZONTALI, SCALA SERVIZIO SCUOLA INFERMIERI 
OSPEDALE DI VIGEVANO CUP F51B20000390002
“AMBITO D: ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
PIANO SEMINTERRATO PADIGLIONI “G”, “I” E “L” DEL P.O. DI 
VOGHERA” CUP F14E21006080002
“AMBITO F: RISTRUTTURAZIONE P.T. PADIGLIONE C1 PER 
TRASFERIRVI DEGENZE E ADEGUAMENTI SPAZI IN USO SPDC IN 
OSPEDALE VOGHERA” CUP F57H21004960002 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale  Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE  TECNICO PATRIMONIALE
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità, precisando che dal 
presente atto non derivano oneri economici a carico del bilancio aziendale

 Il referente della pratica Il dirigente responsabile della 
  SC Gestione  Tecnico Patrimoniale

   (Daniela Fossati)                   (arch. Luciano De Castro)

Numero Delibera: 378Data Delibera: 13/04/2023



2/4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda  Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 
gennaio 2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in 
tutte le funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di 
Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte 
dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Premesso:
- che con deliberazione 591 del 15 ottobre 2020 avente ad oggetto “Presa d’atto 

della Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3479 del 05 agosto 2020 recante 
“Programma Regionale Straordinario Investimenti in Sanità-determinazioni 
conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e 
stanziamento contributi- modifica degli allegati di cui alla DGR XI/3331/2020”, dei 
conseguenti decreti della Direzione Generale Welfare n. 10852 e n. 10853 del 17 
settembre 2020”, è stato tra l’altro disposto di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento per i sotto elencati interventi l’Arch. Luciano De Castro, Dirigente 
Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale ora SC Gestione Tecnico Patrimoniale:
 Ambito B: Potenziamento impianto aeraulico U.O. Rianimazione, Unità 

Coronarica e Blocco operatorio dell’Ospedale di Vigevano;
 Ambito E: Efficientamento energetico e impianto di condizionamento immobile 

Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori;
 Ambito F: Adeguamento alla normativa antincendio percorsi orizzontali, scala 

servizio scuola infermieri Ospedale di Vigevano;
- che con deliberazione n. 684 del 17 settembre 2021 avente ad oggetto “Presa 

d’atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4928 del 21 giugno 2021 
recante “Programma Regionale Straordinario Investimenti in Sanita’-
determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4386/2021 
e stanziamento contributi”  e del decreto 9216 del 7 luglio 2021 della Direzione 
Generale Welfare” è stato tra l’altro disposto di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento “Ambito D: Adeguamento alla normativa 
antincendio piano seminterrato padiglioni “G”, “I”, e “L” del P.O. di Voghera;

- che con deliberazione n. 995 del 21 dicembre 2021 avente ad oggetto “presa 
d’atto della Deliberazione Di Giunta Regionale n. XI/5161 del 2 agosto 2021 
recante “Programma Regionale Straordinario Investimenti In Sanita’-ulteriori 
determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4386/2021 
e stanziamento contributi – II provvedimento”  e del decreto 15790 del 19 
novembre 2021 della Direzione Generale Welfare” è stato tra l’altro disposto di 
nominare Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento Ambito F: 
Ristrutturazione P.T. padiglione C1 per trasferirvi degenze e adeguamenti spazi in uso 
SPDC in Ospedale di Voghera”, l’Arch. Luciano De Castro, Dirigente Responsabile 
U.O.C. Tecnico Patrimoniale ora SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

Richiamati:
• l’art 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina la figura del Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni»; 

Numero Delibera: 378Data Delibera: 13/04/2023



3/4

Rilevato che a far data dal 1 marzo 2023 è stato assegnato alla SC Gestione Tecnico 
Patrimoniale l’arch. Andrea Borlini, Dirigente Architetto in possesso delle adeguate 
competenze professionali necessarie per ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento;

Dato atto che l’Arch. Luciano De Castro, Dirigente Responsabile della SC  Gestione 
Tecnico Patrimoniale svolge la funzione di RUP, ai sensi del citato art. 31 del D.Lgs 
50/2016, per tutte le procedure relative ai lavori e servizi in capo alla suddetta SC, tra 
i quali si annoverano anche gli interventi previsti per l’attuazione del PNRR e del 
D.LGS 34/2020;

Ritenuto di procedere ad una ridistribuzione del carico di lavoro tra le figure sopra 
individuate;

Considerato pertanto, che è possibile procedere alla sostituzione del RUP 
precedentemente identificato nell’Arch. Luciano De Castro, Dirigente Responsabile 
della  SC Gestione Tecnico Patrimoniale, ed all’individuazione di un nuovo RUP;

Ritenuto quindi di individuare quale nuovo RUP l’Arch. Andrea Borlini che subentrerà 
nel suddetto ruolo a far data dall’adozione del presente provvedimento per i 
seguenti interventi:
 Ambito B: Potenziamento impianto aeraulico U.O. Rianimazione, Unità Coronarica 

e Blocco operatorio dell’Ospedale di Vigevano;
 Ambito E: Efficientamento energetico e impianto di condizionamento immobile 

Viale Gorizia Pavia, sede CUP, CPS ed Ambulatori;
 Ambito F: Adeguamento alla normativa antincendio percorsi orizzontali, scala 

servizio scuola infermieri Ospedale di Vigevano;
 “Ambito D: Adeguamento alla normativa antincendio piano seminterrato 

padiglioni “G”, “I”, e “L” del P.O. di Voghera
 Ambito F: Ristrutturazione P.T. padiglione C1 per trasferirvi degenze e adeguamenti spazi 

in uso SPDC in Ospedale di Voghera”,

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa  
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento,  per gli interventi meglio 
descritti in premessa,  l’Arch. Andrea Borlini, Dirigente architetto della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale;

Numero Delibera: 378Data Delibera: 13/04/2023



4/4

2. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo 
preventivo e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 
e 6, della legge regionale n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la pubblicazione 
all’albo on line e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale 
dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
     Firmato digitalmente

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

(Dott. Gianluca PESCHI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

Firmato digitalmente

Numero Delibera: 378Data Delibera: 13/04/2023



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

7AUMH-205982
URL

IDENTIFICATIVO

taasnPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC E6BAD9555E13011107D4C47415CE878B528809751C1585A24FE665A8AEEC5D75

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI PAVIA
Firma in formato pdf: MARCO PATERNOSTER
Firma in formato pdf: GIANLUCA PESCHI
Firma in formato pdf: FRANCESCO RINALDO REITANO
Firma in formato pdf: PAOLO PUORRO

Numero Delibera: 378Data Delibera: 13/04/2023


		2023-04-13T11:59:23+0000


		2023-04-13T12:39:49+0000


		2023-04-13T12:48:21+0000


		2023-04-13T14:06:58+0000


		2023-04-13T14:17:28+0000
	Firma applicativa




